حضرت ابو بکرؓ کا زمانہ آیا تو انہوں نے عمروؓ بن العاص کو عمان سے مدینہ طلب فرمایا اور آپ کو قبیلہ بنو قضایہ کے مرتدین سے نبرد آزما ہونے کا کام سپرد کیا۔ اس کے لیے حضرت عمروؓ کو مرتدین سے باقاعدہ جنگ لڑنی پڑی۔ آپ نے انہیں شکست دے کر ان سے زکوٰۃ وصول کی اور انہیں اسلام پر دوبارہ قائم کیا۔ پھر آپ واپس عمان روانہ ہو گئے۔ 13AH/635AD میں حضرت ابو بکرؓ نے آپ کو فلسطین کی مہم دی۔ چونکہ رومی فوج تعداد میں بہت بڑی تھی لہذا خالد بن ولید اور ابو عبیدہؓ کے لشکر کو ان کی مدد کے لیے روانہ کیا گیا۔ گھسان کی لڑائی کے بعد مسلمان فتیاب ہوئے۔

حضرت عثمانؓ نے 27AH/658AD میں آپ کو معزول کر کے عبداللہؓ ابن سعد کو مصر کا گورنر بنا دیا تو آپ ناراض ہو کر مدینہ چلے آئے۔ یہاں پر جب عمروؓ ابن العاص نے بے سکونی محسوس کی تو آپ مدینہ چھوڑ کر فلسطین چلے گئے۔

امیر معاویہؓ کا دور شروع ہوا تو عمروؓ ابن العاص کو مصر کی گورنری پر بحال کر دیا گیا۔ اس کے بعد آپ نے باقی زندگی یہیں گذاری۔ آپ کا انتقال 42AH/663AD میں ہوا۔

حضرت عمروؓ اپنے جذبات پر قابو پانے میں اپنا جواب نہیں رکھتے تھے۔ اور عقل کے مقابلے میں جذبات کی قطعی پرواہ نہیں کرتے تھے۔ آپ کا کہنا تھا:

"۔۔۔ بلیغ ترین شخص وہ ہے جس کی رائے اس کی خواہشات کو دور کر دے

اور بہادر ترین انسان وہ ہے جو اپنے حلم سے اپنے جہل کو ختم کرے۔۔۔" یعنی